
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,200 2,140 -940

1.교직원 복지 및 역량강화 1,200 2,140 -940

1.교직원역량강화 1,200 1,300 -100

1.직무연수 1,200 1,300 -100

1.일반수용비 1,200 1,300 -100 교육경비 : -100,000원*1식= -100,000

2.교직원복지 0 840 -840

1.학교자치운영 0 840 -840

1.교직원복지비 0 840 -840 교사회운영 : -360,000원*1식= -360,000

직원회운영 : -480,000원*1식= -480,000

2.학생복지/교육격차 해소 49,785 51,684 -1,899

1.기숙사 관리 31,082 31,240 -158

1.기숙사운영 31,082 31,240 -158

1.기숙사운영비 2,082 2,240 -158

1.일반수용비 897 1,000 -103 시설소규모수선 : -600,000원*1식= -600,000

기숙사운영용품 : 497,000원*1식= 497,000

2.학생복지비 240 240 0

3.비품구입비 945 1,000 -55 기숙사비품구입 : -55,000원*1식= -55,000

2.기숙사직원인건비 29,000 29,000 0

1.무기계약직원인건비 29,000 29,000 0

2.보건관리 11,224 12,163 -939

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,292 5,298 -6

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원*1

식=
-100,000

2.학생건강검사 669 696 -27

1.학생복지비 669 696 -27 건강검사(1학년) : -22,000원*1식= -22,000

결핵검사 : -3,000원*1식= -3,000

소변검사(2,3학년) : -2,000원*1식= -2,000

3.보건실운영 3,923 3,802 121
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2.교육운영비 100 100 0

3.학생복지비 3,823 3,702 121 약품구입 : -2,000원*1식= -2,000

여학생 위생용품 외 구입 : 123,000원*1식

=
123,000

4.[국고]흡연예방 및 금연교육 운영 700 700 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학교환경위생관리 5,932 6,865 -933

1.먹는물관리 3,105 3,306 -201

1.일반수용비 3,105 3,306 -201 정수기유지보수 : -6,000원*1식= -6,000

수질검사수수료 : -195,000원*1식= -195,000

2.공기질측정 1,167 1,859 -692

1.일반수용비 1,167 1,859 -692 공기청정기 운영비 : -692,000원*1식= -692,000

3.방역관리 1,660 1,700 -40

1.일반수용비 1,660 1,700 -40 교사내소독 : -40,000원*1식= -40,000

3.학생복지 7,479 8,281 -802

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,170 1,170 0

2.교육운영비 830 830 0

2.학생복지운영 5,479 6,281 -802

1.학생교과서구입 79 81 -2

1.교육운영비 79 81 -2 분배경비 : -2,000원*1식= -2,000

2.학생교복구입 5,400 6,200 -800

1.일반수용비 0 800 -800 교복 품질 검사비 : -800,000원*1식= -800,000

2.학생복지비 5,400 5,400 0

3.기본적 교육활동 24,070 29,450 -5,380

1.교과 활동 10,684 13,430 -2,746

1.교과활동지원 6,130 6,130 0
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1.기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 520 520 0

2.순회교사운영 3,930 3,930 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.여비 2,430 2,430 0

2.국어 교과활동 1,189 1,200 -11

1.교과운영 1,189 1,200 -11

1.교육운영비 1,189 1,200 -11 교육용품 : -11,000원*1식= -11,000

3.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.과학 교과활동 656 1,800 -1,144

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 과학실운영용품 : -300,000원*1식= -300,000

2.학습준비물지원 656 1,500 -844

1.학습준비물 656 1,500 -844 실험실습재료비 : -844,000원*1식= -844,000

5.체육 교과활동 916 1,700 -784

1.교과운영 916 1,700 -784

1.교육운영비 916 1,700 -784
영역형(축구공 등) 교육용품 : -500,000원

*1식=
-500,000

체육대회용품 : -18,000원*1식= -18,000

네트형(배구공 등) 교육용품  : -266,000

원*1식=
-266,000

6.예술 교과활동 0 800 -800

1.교과운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 교육용품 : -800,000원*1식= -800,000

7.외국어 교과활동 695 700 -5

1.교과운영 695 700 -5

1.교육운영비 695 700 -5 교육용품 : -5,000원*1식= -5,000
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8.선택 교과활동 598 600 -2

1.학습준비물지원 598 600 -2

1.학습준비물 598 600 -2 기술가정 실험실습재료비 : -2,000원*1식= -2,000

2.창의적 체험활동 8,736 11,370 -2,634

1.자율활동 2,290 3,880 -1,590

1.학생회활동지원 1,390 1,700 -310

1.학생복지비 1,390 1,700 -310 모범학생 시상품 : -160,000원*1식= -160,000

학생회활동지원 : -150,000원*1식= -150,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학생회 리더십 연수 0 1,280 -1,280

1.여비 0 300 -300
간부수련회 인솔교사경비 : -300,000원*1

식=
-300,000

2.교육운영비 0 980 -980 간부수련회경비 : -980,000원*1식= -980,000

2.현장체험학습활동 3,797 4,840 -1,043

1.수학여행 3,797 4,840 -1,043

1.여비 1,216 1,216 0

2.교육운영비 2,581 3,624 -1,043
현장체험학습비(수학여행) : -1,043,000원

*1식=
-1,043,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 1,649 1,650 -1

1.진로체험활동 1,649 1,650 -1

1.교육운영비 1,649 1,650 -1 진로검사등교육용품 : -19,000원*1식= -19,000

체험활동비 : 18,000원*1식= 18,000

3.자유학기(년) 활동 4,650 4,650 0

1.자유학기(년)제활동 4,650 4,650 0

1.진로탐색활동 4,650 4,650 0

1.운영수당 1,960 1,960 0
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2.교육운영비 2,490 2,490 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 676,955 641,544 35,411

1.방과후학교 운영 11,810 11,810 0

1.방과후학교운영 11,810 11,810 0

1.특기적성교육 11,810 11,810 0

1.일반수용비 370 370 0

2.운영수당 11,440 11,440 0

2.독서활동 5,060 5,243 -183

1.독서활동운영 5,060 5,243 -183

1.도서구입 4,745 4,763 -18

1.교육운영비 263 263 0

2.도서구입비 4,482 4,500 -18 도서구입 : -18,000원*1식= -18,000

2.도서관운영 315 480 -165

1.교육운영비 315 480 -165 시상품구입 : -165,000원*1식= -165,000

3.교기육성 657,085 620,991 36,094

1.교기운영 657,085 620,991 36,094

1.운동부운영 6,120 6,120 0

1.여비 3,000 0 3,000
운동부지도자여비(공통) : 3,000,000원*1

식=
3,000,000

2.교육운영비 3,120 6,120 -3,000 훈련비및출전비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.육성종목(중장거리)지원 28,010 20,010 8,000

1.교육운영비 28,010 20,010 8,000 (성립전_4추)훈련비 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

3.육성종목(도약)지원 13,364 5,364 8,000

1.교육운영비 13,364 5,364 8,000
(성립전_4추)훈련비 및 출전비 : 

8,000,000원*1식=
8,000,000

4.육성종목(수영)지원 27,516 27,516 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 24,516 24,516 0

5.육성종목(체조)지원 54,304 54,304 0
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1.교직원복지비 8,000 8,000 0

2.교육운영비 46,304 46,304 0

6.육성종목(역도)지원 15,528 8,528 7,000

1.교육운영비 15,528 8,528 7,000
(성립전_4추)훈련비 및 출전비 : 

7,000,000원*1식=
7,000,000

7.육성종목(자전거)지원 39,830 39,830 0

1.교직원복지비 3,600 3,600 0

2.교육운영비 30,230 30,230 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

8.육성종목(레슬링)지원 13,214 4,214 9,000

1.교육운영비 13,214 4,214 9,000
(성립전_4추)훈련비 및 출전비 : 

9,000,000원*1식=
9,000,000

9.육성종목(근대3종)지원 43,516 43,516 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 40,316 40,316 0

10.육성종목(테니스)지원 12,002 12,002 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 10,802 10,802 0

11.육성종목(펜싱)지원 4,646 646 4,000

1.교육운영비 4,646 646 4,000
(성립전_4추)훈련비 및 출전비 : 

4,000,000원*1식=
4,000,000

12.육성종목(투척)지원 14,214 14,214 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 12,214 12,214 0

13.육성종목(단거리)지원 1,788 1,788 0

1.교육운영비 1,788 1,788 0

14.학교운동부지도자인건비 241,689 241,689 0

1.기간제직원인건비 214,332 214,332 0

2.맞춤형복지비 3,300 3,300 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.기간제직원법정부담금 23,457 23,457 0
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15.육성종목지도자여비 9,000 9,000 0

1.여비 9,000 9,000 0

16.전국소년체전운영지원 31,500 31,500 0

1.교육운영비 31,500 31,500 0

17.전국소년체육대회유공자포상 58,350 58,350 0

1.교직원복지비 48,300 48,300 0

2.학생복지비 10,050 10,050 0

18.체육영재지원 14,400 14,400 0

1.학생복지비 14,400 14,400 0

19.운동선수지원 4,594 4,500 94

1.교육운영비 4,594 4,500 94 동계방한복구입 : 94,000원*1식= 94,000

20.[국고]전국소년체전 강화훈련비 23,500 23,500 0

1.교육운영비 23,500 23,500 0

4.기타 선택적 교육활동 3,000 3,500 -500

1.기타선택적교육운영 3,000 3,500 -500

1.수학과학교과체험(학교자율선택과제)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기후변화교육운영 0 500 -500

1.운영수당 0 300 -300 기후변화교육 강사비 : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 0 200 -200 기후변화교육 운영용품 : -200,000원*1식= -200,000

5.교육활동 지원 7,123 12,122 -4,999

1.교무업무 운영 2,675 2,700 -25

1.교무학사운영 2,675 2,700 -25

1.입학식 및 졸업식 1,375 800 575

1.교육운영비 1,375 800 575 졸업식 행사용품 : 575,000원*1식= 575,000

2.교육과정평가 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

3.환경정리 0 600 -600
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 600 -600 청소용품 : -300,000원*1식= -300,000

교실환경정리용품 : -300,000원*1식= -300,000

4.교육활동홍보 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.생활지도운영 1,248 2,550 -1,302

1.학생생활상담지도 998 1,000 -2

1.상담실운영비 998 1,000 -2

1.교육운영비 998 1,000 -2 위(Wee)클래스 운영비 : -2,000원*1식= -2,000

2.학교폭력예방 250 800 -550

1.학교폭력전담기구운영 250 800 -550

1.교육운영비 250 800 -550 전담기구운영경비 : -550,000원*1식= -550,000

3.학생안전교육 0 750 -750

1.안전교육 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750 119안전교육 간식비 : -150,000원*1식= -150,000

119안전교육 체험활동경비 : -200,000원*1

식=
-200,000

119안전교육 식비 : -400,000원*1식= -400,000

3.학습지원실 운영 3,200 6,872 -3,672

1.정보화실운영 3,200 6,872 -3,672

1.학교정보화지원 3,200 6,872 -3,672

1.일반수용비 2,500 3,000 -500 교무실 복사기임대료 : -500,000원*1식= -500,000

2.교육운영비 700 1,672 -972 기자재수리비 : -628,000원*1식= -628,000

전산소모품 : -344,000원*1식= -344,000

3.비품구입비 0 2,200 -2,200 노트북및컴퓨터구입 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

원격수업활용 기자재 구입 : -1,000,000원

*1식=
-1,000,000

6.학교 일반운영 71,584 59,028 12,556

1.학교기관 운영 4,180 4,180 0

1.부서기본운영 4,180 4,180 0

1.교장실운영 200 200 0
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1.일반업무추진비 200 200 0

2.교무부운영 3,980 3,980 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,480 1,480 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 1,100 1,100 0

2.시설 장비 유지 66,624 54,048 12,576

1.학교시설장비유지 66,624 54,048 12,576

1.공공요금및제세공과금 46,265 31,576 14,689

1.전기요금 38,698 22,126 16,572 전기요금 : 16,572,000원*1식= 16,572,000

2.상하수도료 2,792 4,350 -1,558 상하수도요금 : -1,558,000원*1식= -1,558,000

3.기타공공요금 4,775 5,100 -325 기타제세 : -219,000원*1식= -219,000

인터넷통신비 : -106,000원*1식= -106,000

2.시설관리용역 14,246 16,359 -2,113

1.무기계약직원인건비 10,000 10,000 0

2.일반수용비 4,246 6,359 -2,113 물탱크 청소용역 : -25,000원*1식= -25,000

소방점검수수료 : -400,000원*1식= -400,000

산업안전보건용역료 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

교육시설 안전인증 수수료 : 112,000원*1

식=
112,000

3.시설일반관리 6,113 6,113 0

1.일반수용비 6,113 6,113 0

3.학교운영 협력 780 800 -20

1.학부모협력 780 800 -20

1.학부모교육 780 800 -20

1.일반수용비 780 800 -20 운영용품 : -20,000원*1식= -20,000

세출합계 830,717 795,968 34,749
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